
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 214/2016 del 28-07-2016

 
 

OGGETTO

PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI
MONITORAGGIO DELLA SPECIE CINGHIALE E IMPATTO
SULLA BIODIVERSITA' ART. 36 DEL D. LEGISLATIVO N. 50
DEL 18/4/2016 - AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA- CIG
Z39171E74F

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 379/2015 del 09/12/2015, con cui questo Ente ha avviato
un’indagine di mercato al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di
trattamento, proporzionalità e trasparenza per l’affidamento diretto del Servizio di studio e
monitoraggio del cinghiale nel Parco nazionale dell’Alta Murgia
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 159/2016 con cui questo Ente ha avviato la procedura
negoziata semplificata di affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016
per il servizio sopra indicato per un importo quantificato € 17.213,12 al netto di IVA, con invito a tre
operatori economici:

o   PROECO STUDIO ASSOCIATO SIENA (SI)
o   COBRE PIETRO [11130]       ROMA (RM)
o   DOTT. CORRIERO GIUSEPPE DIPARTIMENTO ZOOLOGIA UNIVERSITA’ DI
BARI (BA)

 
DATO ATTO che con nota prot. n. 2279 del 15/06/2016 sono stati invitati a presentare l’offerta
economica i su citati operatori economici, con scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 12:00
del giorno 04/07/2016
 
RITENUTO non necessario procedere alla nomina della commissione di gara in quanto non
obbligatoria ai sensi dell’art. 77 comma 3 del D.Lgs 50/2016 in caso di affidamento di contratti di
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 D.L.gs N. 50 del 18/04/2016 o per quelli che non
presentano particolare complessità.

1/3



 
VISTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 04/07/2016 alle ore 12:00 e
che la seduta pubblica di gara per l’apertura delle buste è avvenuta il giorno 12/07/2016 alle ore 11.00
 
CONSIDERATO CHE l’aggiudicazione verrà fatta tramite la procedura di affidamento diretto ai sensi
degli artt. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, con individuazione del contraente tramite la
modalità dell’offerta al prezzo più basso, ai sensi dall’art. 95 comma 5 lettera b) del D.Lgs. 50/2016;
 
VISTO il verbale n. 3 della seduta pubblica del 12/07/2016 acquisito agli atti e custodito dal
Responsabile Unico del Procedimento per gli adempimenti di competenza
 
VISTA la graduatoria finale e la proposta di aggiudicazione provvisoria del verbale n. 3 del 12/07/2016
allo Studio Associato PROECO, unico operatore che ha presentato un’offerta valida;
 
CONSIDERATO che occorre procedere all’aggiudicazione provvisoria al fine di dare avvio nei tempi
stabiliti dalla legge al servizio in oggetto allo Studio Associato PROECO con rappresentante il dott.
Federico Morimando, per un importo di € 15.001,23 oltre IVA 22% oltre Euro 1.000,00 per gli oneri
della sicurezza;
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale 451/2014 del 22/12/2014 con cui sono state impegnate le
risorse finanziarie ammontanti a euro 101.203,32 sul cap. 11580 “Gestione per la tutela e la
valorizzazione della biodiversità” per la redazione di studi e progetti unitari in grado di promuovere e
valorizzare l'ecosistema e la biodiversità del Parco Nazionale dell’Alta Murgia - impegno definitivo n.
656/2014 del 24/12/2014
 
PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2016 il Cap. 11580 “Gestione per la tutela e
la valorizzazione della biodiversità” – UPB 1.2.1.1 che presenta la necessaria copertura finanziaria
prevista dal presente provvedimento;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 
Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
 

DI DARE ATTO che con Determinazione Dirigenziale 451/2014 del 22/12/2014 sono state
impegnate le risorse finanziarie ammontanti a euro 101.203,32 sul cap. 11580 “Gestione per la tutela
e la valorizzazione della biodiversità” per la redazione di studi e progetti unitari in grado di
promuovere e valorizzare l'ecosistema e la biodiversità del Parco Nazionale dell’Alta Murgia -
impegno definitivo n. 656/2014 del 24/12/2014, di cui euro 21.000,00 destinati al progetto sugli
ungulati

 
DI DICHIARARE l'aggiudicazione provvisoria, relativa alla procedura negoziata affidamento
diretto, ai sensi dell'art. 36, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del servizio di studio e
monitoraggio per impatto degli ungulati (cinghiale sus scrofa) sulla biodiversita’ CIG Z39171E74F,
allo studio associato PROECO per un importo pari ad € 15.001,23 + iva oltre € 1.000,00 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per aver proposto l’offerta con il prezzo minore alle

2/3



condizioni indicate nel disciplinare e nel capitolato tecnico approvati con Determinazione
Dirigenziale n. 159/2016
 
DI STABILIRE il termine per l’aggiudicazione definitiva entro 60 giorni dalla pubblicazione del
presente atto
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di avviare nei
tempi stabiliti dalla nota prot. 0052238 – 28/12/2012 – GAB della Direzione Protezione della Natura
e del Mare del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare il progetto in
questione.
 

 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

3/3


